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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

kgrJglohI= OQ= peq^qlo J= pÉâêÉí~êá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I= ^åíçåáç= dìíÉêêÉëI
é~ê~ä~àãØêçá= ìÇÜØÜÉèØëáí
ÄçíØêçêØI= ëÉ= ãçëåÇØëÜâáãáI
é~Ä~ê~òá~I= é~è~êíØëá~= éç= âêáàçàåØ
åàØ=ÄçíØ=íØ=é~èØåÇêìÉëÜãÉÒI=é~ëá
åàØ= åìãØê= åØ= êêáíàÉ= á= ëÜíÉíÉîÉ
ÄÉëçàåØ= ëÉ=ãìåÇ= íØ= â~äçàåØ= é~= ì
åÇØëÜâì~êK= kìâ= ãìåÇ= íØ
î~òÜÇçàãØ= âØëÜíìÒI= íÜ~= ~á= Öà~íØ
ÇÉÄ~íáí= îàÉíçê= íØ= ^ë~ãÄäÉëØ= ëØ
mØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ= lh_JëØ= âì= éç
ã~êêáå= éàÉëØ= éêÉëáÇÉåíØI
âêóÉãáåáëíê~I= ãçå~êâØ= ÇÜÉ
ìÇÜØÜÉèØë=íØ=íàÉêØK
aìâÉ= éØêãÉåÇìê= íÜÉääáãáå= É
åÇ~êàÉîÉ= ÖàÉçéçäáíáâÉI= äìÑíØê~íI
åÇêóëÜáãÉí= âäáã~íáâÉ= É= ~êãØí
ÄØêíÜ~ãçêÉI=~á=íÜ~=ëÉ=åàÉêØòáãá=éç
ëÜâçå=ÇêÉàí=íØ=é~áã~ÖàáåìÉëÜãÉë=J
åàØ= Ñì´á= Ä~êìíá= èØ= êêÉòáâçå= í~
éØêÑëÜáàØ=ÄçíØåÒK=mçêI=íÜ~=~áI=ëÑáÇ~í
èØ= åÉ= éØêÄ~ääÉãá= ãìåÇ= íØ
òÖàáÇÜÉåÒ= åØëÉ= âçãìåáíÉíá

åÇØêâçãÄØí~ê= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
êêÉòáèÉí= É= é~èØåÇêìÉëÜãØêáëØI
é~Ä~ê~òáëØI= é~ÇêÉàíØëáëØ= ÇÜÉ
ãçëåÇØëÜâáãáíI=èØ=íÜ~=ëÉ=ãáåçàåØ

äáÖàáå= åÇØêâçãÄØí~ê= ÇÜÉ= é~êáãÉí
íÜÉãÉäí~êÉ=íØ=lh_JëØK
káëà~= É= í~âáãÉîÉ= íØ= ìÇÜØÜÉèØëîÉ
ÄçíØêçêØ= åØ= lh_= éç= åÇçÇÜ= åØ

âçÜØå= âìê= åØ= ÄçíØ= à~åØ= êêáíìê
åÇ~êàÉíI= éç= òÜîáääçÜÉå= äìÑíØê~= åØ
d~òØI=râê~áåØ=ÇÜÉ=pìÇ~åI=ÇÜÉ=â~
êêÉòáâ=ÉÇÜÉ=éØê=åàØ=âçåÑäáâí=ãØ= íØ

ÖàÉêØ=åØ=iáåÇàÉå=É=jÉëãÉK
kØ=Ñà~äáãI=~á=é~ê~ä~àãØêçá=ëÉ=iáÄ~åáI
âì= fòê~Éäá= ÇáíØí= É= ÑìåÇáí= â~= âêóÉê
ëìäãÉ= îÇÉâàÉéêìêØëÉ= ~àêçêÉI= åìâ
ÇìÜÉí=?íØ=ëÜåÇØêêçÜÉí=åØ=åàØ=d~òØ
íØ=êÉ?K
kÇØêâ~èI=dìíÉêêÉë=Öà~íØ=åàØ=Ñà~äáãá
åØ= p~ãáíáå= É= íØ= ~êÇÜãÉëÒ= íØ
ãÄ~àíìê=íØ=ÇáÉäØåI=íÜ~=ëÉ=âçåÑäáâíÉí
åØ=iáåÇàÉå=É=jÉëãÉI=râê~áåØ=ÇÜÉ
pìÇ~åI=éçê=ÉÇÜÉ=ëáëíÉãá= á= ëáÖìêáëØ
ÖäçÄ~äÉ= éç= âØêÅØåçÜÉå= åÖ~
åÇ~êàÉí=ÖàÉçéçäáíáâÉ=ÇÜÉ=òÜîáääáãÉí
É=~êãØîÉ=íØ=êÉà~ÒK
kØ=éìåáãÉí=îàÉíçêÉ=íØ=lh_JëØ=ãÉêê
éàÉëØ=ÉÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíá=~ãÉêáâ~å=gçÉ
_áÇÉå= èØI= ãÉ= Öà~ëØI= Çç= íØ= àÉíØ
éàÉëØã~êêà~=É=ã~ÇÜÉ=É=íáà=É=ÑìåÇáí
åØ=ëâÉåØå=ÄçíØêçêÉK
^ãÄ~ë~Ççêà~= ~ãÉêáâ~åÉ= åØ= lh_I
iáåÇ~= qÜçã~ëJdêÉÉåÑáÉäÇI= ì= íÜ~
Ö~òÉí~êØîÉ= à~îØå= É= â~äì~êI= ëÉ= åØ
éìåáãÉí=É=lh_JëØI=pÜ_^Jà~=Çç= íØ
ÑçâìëçÜÉí= åØ= ÇÜØåáÉå= ÑìåÇ= íØ
äìÑíØê~îÉ=åØ=ÄçíØK

Guterres: Situata globale është
e paqëndrueshme

Scholzi thotë se Gjermania s’do t’i japë leje
Ukrainës për armët me rreze të gjatë

_ÉêäáåI= OQ= ëÜí~íçê= J h~åÅÉä~êá= á
dàÉêã~åáëØI=lä~Ñ=pÅÜçäòI=â~=åÖìäìê
âØãÄØ=ëÉ=îÉåÇá=á=íáà=åìâ=Çç=íÛá=ÜÉèØ
âìÑáòáãÉí=åÇ~à=râê~áåØë=åØ=äáÇÜàÉ
ãÉ= éØêÇçêáãáå= É= ~êãØîÉ
ÖàÉêã~åÉ=ãÉ=êêÉòÉ=íØ=Öà~íØ=îÉéêáãá
âìåÇØê= oìëáëØ= é~î~êØëáëÜí= éêÉà
äìíàÉîÉ=íØ=háÉîáíK
nÉîÉêá~=á=â~=ã~êêØ=Çáë~=îÉåÇáãÉÒ
åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå
ìëÜí~ê~âÉ= éØê= râê~áåØåI= íØ= Åáä~í
à~åØ=ëÜìãØ=íØ=è~êí~=éØê=ãì~ÒI=íÜ~
pÅÜçäò= åØ= kàìJgçêâK= ^íàÉ= pÅÜçäò
éêáíÉí= íØ= í~âçÜÉí= ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå
ìâê~áå~ë=sçäçÇóãóê=wÉäÉåëâóK
pÅÜçäòá=íÜÉâëçá=ëÉ=åØ=ãÉëáå=É=~íóêÉ
îÉåÇáãÉîÉ=à~åØ=ÉÇÜÉ=âìÑáòáãÉí=èØ
á~= åÇ~äçàåØ= râê~áåØë= íØ= ÜÉÇÜØ
ê~âÉí~= ÖàÉêã~åÉ= íÜÉääØ= ÄêÉåÇ~
íÉêêáíçêáí=íØ=oìëáëØK=hàç=åìâ=ØëÜíØ
åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ= èØåÇêáãáå= íáã
éÉêëçå~äKKK=kÉ=åìâ=Çç=í~=ÄØàãØ=âØíØ
ÇÜÉ=âÉãá=~êëóÉ= íØ=ãáêØ=éØê=âØíØÒI
ëÜíçá= pÅÜçäòI= á= Åáäá= åÇçÇÜÉí= åØ
pÜíÉíÉí= É=_~ëÜâì~ê~=éØê= íØ=ã~êêØ
éàÉëØ= åØ= ^ë~ãÄäÉåØ= É
mØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ= hçãÄÉîÉ= íØ

_~ëÜâì~ê~K
wÉäÉåëâó=ì=ØëÜíØ=äìíìê=î~òÜÇáãáëÜí
é~êíåÉêØîÉ=éÉêØåÇáãçêØ=í~=äÉàçàåØ
râê~áåØå=íÛá=éØêÇçêØ=ê~âÉí~í=É=íóêÉ
ãÉ= êêÉòÉ= íØ= Öà~íØ= îÉéêáãá= éØê= íÛá
ÖçÇáíìê= ëÜØåàÉëíê~í= íÜÉääØ= ÄêÉåÇ~
íçâØë= êìëÉI=éØêÑëÜáêØ= ÑìëÜ~í= ~àêçêÉ
ÇÜÉ= ÇÉéçí= É= å~ÑíØë= íØ= éØêÇçêìê~
åÖ~=ìëÜíêá~K
^êã~=ãÉ=êêÉòÉ=ãØ=íØ=Öà~íØ=îÉéêáãá
èØ= dàÉêã~åá~= á~= â~= ÇÜìêì~ê= ÇÉêá
í~åá= háÉîáí= ØëÜíØ= ê~âÉí~ÜÉÇÜØëá
j^op= ffI= á= Åáäá= ãìåÇ= í~= ÖçÇ~ëØ
ëÜØåàÉëíêØå=UQ=âáäçãÉíê~=ä~êÖK
_Éêäáåá= á= â~= ÇÜØåØ= äÉàÉ= háÉîáí= í~
éØêÇçêØ= âØíØ= ê~âÉí~ÜÉÇÜØë= îÉíØã
åØ= Ü~éØëáêØ= íØ= âìÑáòì~ê= ÄêÉåÇ~
íçâØë= êìëÉI= åØ= ~ÑØêëá= íØ= èóíÉíáí
âìÑáí~ê=ìâê~áå~ë=e~êâáîK
pÅÜçäòá=åìâ=â~=éê~åì~ê=í~=ÑìêåáòçàØ
háÉîáå=ãÉ=~êãØ=éêÉÅáòÉ=ãÉ=êêÉòÉ=íØ
Öà~íØ= îÉéêáãá= é~î~êØëáëÜí= éêÉà
îÉåÇáãÉîÉ= íØ= ~äÉ~íØîÉ= íØ
dàÉêã~åáëØ=åØ=k q̂lK
dàÉêã~åá~= åìâ= ÇØëÜáêçå= íÛá= à~éØ
râê~áåØë=ê~âÉí~= äìåÇêìÉëÉ=q~ìêìë
íØ=Åáä~í=ãìåÇ=íØ=ÖçÇ~ëáå=Å~èÉ=êêÉíÜ

RMM= âáäçãÉíê~= ä~êÖI= ÇìâÉ
~êÖìãÉåíì~ê= ëÉ= âàç= Çç= í~= êêáëíÉ
ÇìâëÜØã= êêÉòáâìå= éØê
éØêëÜâ~ääØòáãáå=É=äìÑíØëÒK
pÜ_^Jà~I= _êáí~åá~= É= j~ÇÜÉ= ÇÜÉ
cê~åÅ~=É=â~åØ=Ñìêåáòì~ê=háÉîáå=ãÉ

ê~âÉí~= äìåÇêìÉëÉ= íØ=Åáä~í=ãìåÇ=í~
ÖçÇ~ëáå= ëÜØåàÉëíêØå= ÇÉêá= åØ= PMM
âáäçãÉíê~= ä~êÖK= ^íç= à~åØ= ÇìâÉ
ëÜèóêíì~ê=îÉåÇáãáå=ëÉ=~=í~=äÉàçàåØ
~éç=àç=háÉîáå=íÛá=éØêÇçêØ=âØíç=ê~âÉí~
éØê=ëìäãÉ=åÇ~à=ëÜØåàÉëíê~îÉ=íÜÉääØ

ÄêÉåÇ~=oìëáëØK
mêÉëáÇÉåíá=á=oìëáëØI=sä~Çáãáê=mìíáåI
â~=íÜØåØ=ëÉ=éØêÇçêáãá=á=~êãØîÉ=íØ
íáää~=åÖ~=háÉîá=Çç=í~=òÜóëíÉ=k q̂lJå
åØ= âçåÑäáâí= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= ãÉ
oìëáåØK

Sulmet ajrore izraelite vrasin 558 njerëz në Liban
_bgorqfI=OQ=peq^qlo J pØ=é~âì=RRU
åàÉêØò= à~åØ= îê~êØ= ëá= é~ëçàØ= É
ÄçãÄ~êÇáãÉîÉ=íØ=~ëÜéê~=áòê~ÉäáíÉ
åÇ~à=ëÜØåàÉëíê~îÉ=íØ=eÉòÄçää~Üìí
åØ= iáÄ~åI= íÜ~= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ=É=iáÄ~åáí=íØ=ã~êíØåK
rëÜíêá~= áòê~ÉäáíÉ= âêÉì= íØ= ÜØåØå
ëìäãÉ= áåíÉåëáîÉ= åÇ~à
eÉòÄçää~Üìí= J= Öêìéáí= ãáäáí~åí= íØ
ëÜé~ääìê=çêÖ~åáò~íØ=íÉêêçêáëíÉ=åÖ~
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~K=b=ÜØå~=áëÜíÉ
Çáí~=ãØ=îÇÉâàÉéêìêØëÉ=É=âçåÑäáâíáí
~íàÉ=åØ=OM=îàÉíØí=É=ÑìåÇáíK
jáàØê~= Ñ~ãáäàÉ= â~åØ= áâìê= åÖ~
ëÜíØéáíØ=É=íóêÉK

rëÜíêá~= fòê~ÉäáíÉ= íÜ~=ëÉ= á=ÖçÇáíá=N
SMM=ëÜØåàÉëíê~=íØ=eÉòÄçää~Üìí=åØ
éØêéàÉâàÉ= éØê= í~= ëÜâ~íØêêì~ê
áåÑê~ëíêìâíìêØå= èØ= âó= Öêìé= á
~êã~íçëìê=É=âáëÜíÉ=åÇØêíì~ê=é~ë
äìÑíØë=ëØ=îáíáí=OMMSK
eÉòÄçää~ÜìI= åÇØêâçÜØI= á= ëÜâêÉéá
ãÄá=OMM=ê~âÉí~=åØ=îÉêá=íØ=fòê~ÉäáíI
ëáé~ë=ìëÜíêáëØK=r=ê~éçêíì~=éØê=Çó
åàÉêØò=íØ=éä~Öçëìê=~íàÉK
cìèáíØ=ÄçíØêçêÉ=â~åØ=ÄØêØ=íÜáêêàÉ
éØê= îÉíØéØêãÄ~àíàÉI= é~ëá= íØ= Çóà~
é~äØí= ÇìâÉí= ëÉ= éç= ëÜâçàåØ= ÇêÉàí
åàØ=äìÑíØ=íØ=éØêÖàáíÜëÜãÉK
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= É

iáÄ~åáí= íÜ~= ëÉ= RM= ÑØãáàØ= ÇÜÉ= VQ
Öê~= à~åØ= åØ= ãÉëáå= É= íØ= îê~êØîÉI
ÇÉêáë~= N= UPR= åàÉêØò= íØ= íàÉêØ= à~åØ
éä~ÖçëìêK
^àç=åìâ=íêÉÖçá=ëÉ=ë~=éêÉà=íØ=îê~êØîÉ
áëÜáå=ÅáîáäØ=~éç=äìÑíØí~êØK
hêóÉãáåáëíêá= á= fòê~ÉäáíI= _Éåà~ãáå
kÉí~åó~ÜìI= áì= ÇêÉàíì~= éçéìääáí
äáÄ~åÉò= éØêãÉë= åàØ= îáÇÉçàÉK
iìÑí~=É=fòê~Éäáí=åìâ=ØëÜíØ=âìåÇØê
àìîÉK= ¦ëÜíØ= âìåÇØê=eÉòÄçää~ÜìíK
eÉòÄçää~Üì= â~= âçÜØ= íØ= Öà~íØ= èØ
ØëÜíØ= ÇìâÉ= àì= éØêÇçêìê= ëá
ãÄìêçàØ= åàÉêØòçêÉÒI= ì= íÜ~
kÉí~åó~Üì=äáÄ~åÉòØîÉK
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c~íçå=a¦oj^hr

srpeqoofI= OQ= peq^qlo J
rÇÜØÜÉèØëáí= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
~ãÄ~ë~ÇçêØ= íØ= Üì~à= åØ= îÉåÇ= É
â~åØ= ëÜØåì~ê= íØ= ã~êíØå
åàØîàÉíçêáå= É= ëìäãáí= íØ
~êã~íçëìê= âìåÇØê= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØë= åØ= ÑëÜ~íáå= _~åàëâØ= åØ
îÉêá= íØ= îÉåÇáíI= ÇìâÉ= É= åÇÉêì~ê
ë~âêáÑáÅØå= É= êêÉëÜíÉêáí= íØ= îê~êØ
^Ñêáã=_ìåà~âìK
jØ=OQ= ëÜí~íçê= íØ=îáíáí= íØ=â~äì~êI
åàØ=Öêìé=á=ëÉêÄØîÉ=íØ=~êã~íçëìê
ëìäãçá= mçäáÅáåØ= É= hçëçîØë= åØ
ÑëÜ~íáå=É=wîÉ´~åáíI=ÇìâÉ=É=îê~êØ
êêÉëÜíÉêáå=^Ñêáã=_ìåà~âìK=dà~íØ
éØêäÉëÜàÉîÉ= èØ= é~ëì~å= ì= îê~åØ
ÉÇÜÉ=íêÉ=ëìäãìÉë=ëÉêÄØK=jÉ=âØíØ
ê~ëíI= âêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíáI= á
ëÜçèØêì~ê= åÖ~= âêóÉí~êá= á
hìîÉåÇáíI= dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I
îáòáíì~å= Ñ~ãáäàÉå= É= ÜÉêçáí= íØ
hçëçîØëI= ^Ñêáã=_ìåà~âìI= é~ëí~à
ÄØåØ=Üçã~òÜÉ=íÉ=î~êêá=á=íáàK
kØ= ëÜØåáã= íØ= âØë~à= Ç~íÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= åØ= ÜáëíçêáåØ= É
hçëçîØëI= âêóÉãáåáëíêá= hìêíá
êáâìàíçá= êØåáÉå= ÜÉêçáâÉ= íØ

êêÉëÜíÉêáí= ^Ñêáã= _ìåà~âìíI= É
Åáä~I= ëáé~ë= íáàI= ØëÜíØ= ÇØëÜãá= èØ
hçëçî~=ÉÇÜÉ=á=ÇÉä=òçí=îÉíÉë=ÉÇÜÉ
åÖ~ÇÜØåàÉå=åØ= ´Çç=ÄÉíÉàØK=kØ
çêØí= É= ÜÉêëÜãÉ= íØ=ãØåÖàÉëáí= íØ
OQ= ëÜí~íçêáíI= é~ê~= åàØ= îáíáI
êêÉëÜíÉêá= á= mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëI
^Ñêáã=_ìåà~âìI=ê~=ÜÉêçáâáëÜí=åØ
ãÄêçàíàÉ=íØ=âìëÜíÉíìíëÜãØêáëØ=É
íØ= äáÖàëÜãØêáëØI= åØ= ãÄêçàíàÉ= íØ
ëçîê~åáíÉíáí= ëÜíÉíØêçê= ÇÜÉ= íØ
áåíÉÖêáíÉíáí= íÉêêáíçêá~äI= åØ
ãÄêçàíàÉ= íØ= êÉåÇáí= éìÄäáâI= íØ
é~èÉë= É= íØ= ëáÖìêáëØ= ÇÜÉ= âØëáëçà
ä~êíØëçá= ëÜíÉíáå= É=hçëçîØë= ÉÇÜÉ
éØê= éçéìääáå= É= hçëçîØëI= éçê
ÉÇÜÉ= éØê= çéáåáçåáå= éìÄäáâ
åÇØêâçãÄØí~êÒI= íÜ~
âêóÉãáåáëíêá= hìêíáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê
ëÉ= ÇØëÜãçêØí= à~åØ= ÇØëÜãá= É
çêØîÉ=íØ=ÜáëíçêáëØK
^á= êáíÜÉâëçá= Ñ~âíáå= èØ= pÉêÄá~
ØëÜíØ= éØêÖàÉÖàØëÉI= ~åÇ~à= ÇìÜÉí
íØ= à~éØ= éØêÖàÉÖàØëáI= ÇÉêáë~= åØ
âØíØ= éáâØ= åÉ= âØêâçàãØ
ãÄØëÜíÉíàÉåI= åÇáÜãØåI
éØêâê~ÜàÉå= É= Ñ~âíçêØîÉ
åÇØêâçãÄØí~êØÒK
jØ= íìíàÉI= âêóÉãáåáëíêá= hìêíá
ëÜéêÉÜì= ëÉ= ëçí= ãÉ= åìãêáå= É

ä~êíØ= íØ=éçäáÅØîÉ=ÇÜÉ=ãÉ=êêáíàÉå
É= ãçê~äáí= íØ= éçäáÅáëØ= ÇÜÉ
ìëÜíêáëØ= ëçåØI= hçëçî~= åìâ= â~
ÄìêáãÉ= íØ= ÄêÉåÇëÜãÉ= èØ= É
ÅÉåçàåØ= ëáÖìêáåØ= ~éç
ëí~ÄáäáíÉíáå É= íØ= Åáä~í= åÉ= åìâ
~êêáàãØ= íÛá= âçåíêçääçàãØ= ~éç
ãÉå~ñÜçàãØK=kìãêá= á=éçäáÅØîÉ
ãÉ= â~ÇÉíØ= íØ= êáåà= éç= êêáíÉíI
ãçê~äá= á= éçäáÅáëØ= ëçåØI= ÉÇÜÉ= á
ìëÜíêáëØ= ëçåØI= âìêêØ= ëÛâ~= èÉåØ
ãØ=á=ä~êíØK=^åÇ~àI=âàç=ë~âêáÑáÅØI=âó
Ñäáàáã= á= êêÉëÜíÉêáí= íØ= éçäáÅáëØI
ÜÉêçáí= íØ= hçëçîØëI= ^Ñêáã
_ìåà~âìI= á~= â~= îäÉàíìê= Ñçêí= éØê
éçäáÅáåØI= éØê= ëÜíÉíáå= ÇÜÉ= éØê
ÖàÉåÉê~í~í=É=~êÇÜëÜãÉÒI=ÇÉâä~êçá
~áK
pØ= Ä~ëÜâì= åØ= âØíØ= îáòáíØ= íÉ
Ñ~ãáäà~êØí=É=íØ=åÇàÉêáí=áëÜáå=ÉÇÜÉ
ãáåáëíêá=á=mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉ=á
hçëçîØëI= uÜÉä~ä= pîÉ´ä~= ÇÜÉ
ÇêÉàíçêá= á= mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëI
d~òãÉåÇ=eçñÜ~K= ^í~= î~òÜÇì~å
ÇêÉàí= î~êêÉò~îÉ= íØ= ÑëÜ~íáíI= íØ
ëÜçèØêì~ê= åÖ~= Ñ~ãáäà~êØI
ãáåáëíê~I=ÇÉéìíÉíØI=~ãÄ~ë~ÇçêØ
ÇÜÉ= éçäáÅØI= åØ= åÇÉêáã= íØ= àÉíØë
ÇÜÉ= âçåíêáÄìíáí= íØ= ÜÉêçáí= ^Ñêáã
_ìåà~âìK==
mêÉëáÇÉåíà~= É= hçëçîØëI= sàçë~
lëã~åáI=ëÜâêçá=åØ=êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉ
ëÉ= hçëçî~= ØëÜíØ= ÇÜÉ= Çç= íØ
ãÄÉíÉí=É=é~åÇ~ëÜãÉI=É=äáêá~=ÇÜÉ
âìÑáàíØ=í~åØ=íØ=é~éêÉâëÜØãÒK=pçí
åàØ=îáí=êêÉëÜíÉêá=^Ñêáã=_ìåà~âì=ê~
ÇØëÜãçêI=éØê=íØ=íêÉÖì~ê=ÉÇÜÉ=åàØ
ÜÉêØI= ëá´= âÉãá= ÇØëÜãì~ê= åÇØê
ëÜÉâìàI=ëÉ=âàç=íçâØ=ØëÜíØ=~íÇÜÉì
óåØ= á= éØêàÉíëÜØãÒI= ëÜâêçá
lëã~åá= åØ= c~ÅÉÄççâÒI= É= Åáä~
åÇçÇÜÉí åØ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~
éØê=åàØ=îáòáíØK

Rruga që çon te Banjska
merr emrin e heroit Afrim

Bunjaku

m~ë= îáòáíØë= íÉ= Ñ~ãáäà~= É= ÜÉêçáí
^Ñêáã= _ìåà~âìI= åØ= åàØîàÉíçêáå= É
êØåáÉë= ëØ= íáà= ÇÜÉ= Üçã~òÜÉîÉ= íÉ
î~êêá= á= íØ= åÇàÉêáíI= âêóÉãáåáëíêá
hìêíá= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= âêóÉí~êáå= É
hìîÉåÇáíI= dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I
ãáåáëíêáå=É=mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉI
uÜÉä~ä= pîÉ´ä~I= ãáåáëíêáå= É
^Çãáåáëíêáãáí= íØ= mìëÜíÉíáí= içâ~äI
bäÄÉêí= hê~ëåáèáI= ãáåáëíêÉå= É
bâçåçãáëØI= ^êí~åÉ= oáòî~åçääáI
ÇêÉàíçêáå= É= mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëI
d~òãÉåÇ=eçñÜ~I=îáòáíì~å=îÉåÇáå
É= êØåáÉë= ëØ= êêÉëÜíÉêáí= _ìåà~âìI
éØêâ~íØëáëÜí=åØ=ÑëÜ~íáå=_~åàëâØ=íØ
wîÉ´~åáíI= âì= åØ= åÇÉêáã= íØ= íáà= ì
òÄìäì~= í~ÄÉä~= É= êêìÖØë= èØ= Çç= í~
ãÄ~àØ= Éãêáå= ̂ Ñêáã= _ìåà~âìÒ
ëáé~ë= îÉåÇáãáí= íØ= ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ
OONJíØ=íØ=èÉîÉêáëØK
kØ=ÇÉâä~êáãáå=É=íáà=é~ê~=ãÉÇáÉîÉI
âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= éçíÉåÅçá= ëÉ
_~åàëâ~= É= OQ= ëÜí~íçêáí= OMOP= â~
èÉåØ= åàØ= éä~å= éØê= í~= ëìäãì~ê
hçëçîØå= â~= èÉåØ= åàØ= ~ÖêÉëáçå
âìåÇØê= ëçîê~åáíÉíáí= ëÜíÉíØêçêI
áåíÉÖêáíÉíáí= íÉêêáíçêá~äI= é~èÉëI
ëáÖìêáëØI= âìëÜíÉíìíëÜãØêáëØI= ÇÜÉ
äáÖàëÜãØêáëØK= mä~åá= áëÜíÉ= èØ= íØ
åÇ~ÜÉí= hçëçî~K= mä~åá= áëÜíÉ= èØ= íØ
~åÉâëçÜÉí= åàØ= éàÉëØ= É= íÉêêáíçêáí
ÇÜÉ= êØåá~= É= ^Ñêáã= _ìåà~âìí= åìâ
áëÜíÉ=É=âçíØI=éØêâìåÇê~òá=~àç=ØëÜíØ
ÑáíçêÉ=É=ã~ÇÜÉ=É=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØë
éØê= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØí= é~= Ç~ääáã
ÇÜÉ= åØ=ãÄêçàíàÉ= íØ= íØêØëáëØ= íçåØ
íÉêêáíçêá~äÉK= hçëçî~= ØëÜíØ= åàØ=
ÇÜÉ= É= é~åÇ~ëÜãÉÒI= ÇÉâä~êçá

âêóÉãáåáëíêáK
dà~íØ=îáòáíØë=åØ=îÉåÇáå=É=êØåáÉë=ëØ
ÜÉêçáí= ^Ñêáã= _ìåà~âìI
âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= áëÜíÉ= Ä~ëÜâØ
ãÉ=éçäáÅØí=èØ=é~ê~=åàØ=îáíá=åØ=çêØí
É= ÜÉêëÜãÉ= íØ= ãØåÖàÉëáí= íØ= OQ
ëÜí~íçêáí= OMOP= ì= Ä~ää~Ñ~èì~å= ãÉ
é~ê~ãáäáí~êØí=É=o~Ççá´áèáíI=íØ=ÅáäØí
åÇ~åØ=ÇÉí~àÉ=åÖ~=Ä~ää~Ñ~èáãá=ãÉ
ëìäãáåK=
hìêíá=ëÜéêÉÜì=ãáêØåàçÜàÉå=É=íáà=íØ
íÜÉääØ= ÇÜÉ= Ñ~äØåÇÉêáãÉ= íØ
éØêàÉíëÜãÉ=åÇ~à=éçäáÅáëØ=ëçåØ=éØê
íØ= ÖàáíÜØ= éìåØåI= ~åÖ~òÜáãáå= ÇÜÉ
âçåíêáÄìíáå=åØ=ëáÖìêáåØ=É=îÉåÇáíK
kØ=Ñáääáã=íØ=âØíáà=ãì~àáI=mêçâìêçêá~
péÉÅá~äÉ=É=hçëçîØë=åÖêáíá=~âí~âìòØ
âìåÇØê= QR= éÉêëçå~îÉ= éØê= âØíØ
ëìäãK
^ãÄ~ë~Ççêá= ~ãÉêáâ~å= åØ
mêáëÜíáåØI= gÉÑÑêÉó= eçîÉåáÉêI= ÄØêá
Üçã~òÜÉ= íÉ= î~êêá= á= _ìåà~âìí= åØ
sìëÜíêêáK= pçí= áì= Ä~ëÜâçî~
nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=âçäÉÖØîÉ
íØ=ãá=Çáéäçã~íáâØ=éØê= í~=åÇÉêì~ê
âìàíáãáå= É= çÑáÅÉêáí= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëI=^Ñêáã=_ìåà~âìI=á=Åáäá=ì=îê~
åØ= ÇÉíóêØ= åØ= ëìäãáå= É= _~åàëâØëI
åàØ= îáí= ãØ= é~êØK= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= éØêëØêáëáå= íÜáêêàÉí= ÇÜÉ
éêÉëáå=èØ=âêóÉêØëáí=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ=íØ
éØêÑëÜáêØí= åØ= âØíØ= âêáã= íØ
íãÉêêëÜØã=íØ=ãÄ~ÜÉå=éØêÖàÉÖàØëÒI
ëÜâêçá=eçîÉåáÉê=åØ=êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉK=
mØêÖàÉÖàØëáåØ= éØê= ëìäãáå= É= ãçêá
jáää~å=o~Ççá´áèI= áëÜJåØåâêóÉí~ê=á
iáëíØë=pÉêÄÉI=é~êíáëØ=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ
íØ= ëÉêÄØîÉ= åØ= hçëçîØI= É= Åáä~
ãÄØëÜíÉíÉí=åÖ~=_ÉçÖê~ÇáK
kØ= ~âí~âìòØå= É= åÖêáíìê= åÖ~
mêçâìêçêá~= É= hçëçîØëI= o~Ççá´áèá
ÅáäØëçÜÉí= ëá= âêÉì= á= Öêìéáí
íÉêêçêáëíÒK

Rruga Ballaban - Banjskë merr 
emrin e heroit Afrim Bunjaku

k¦=kg¦sgbqlofk=b=prijfq=k¦=_^kgph¦=kabolebq=ebolf=^cofj=_rkg^hr=

rÇÜØÜÉèØëáí=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=~ãÄ~ë~ÇçêØ=íØ=Üì~à
åØ=îÉåÇ=É=â~åØ=ëÜØåì~ê=íØ=ã~êíØå=åàØîàÉíçêáå=É
ëìäãáí=íØ=~êã~íçëìê=âìåÇØê=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØë
åØ=ÑëÜ~íáå=_~åàëâØ=åØ=îÉêá=íØ=îÉåÇáíI=ÇìâÉ=É
åÇÉêì~ê=ë~âêáÑáÅØå=É=êêÉëÜíÉêáí=íØ=îê~êØ=^Ñêáã
_ìåà~âìK=kØ=ÑëÜ~íáå=_~åàëâØ=íØ=wîÉ´~åáíI=åØ
åÇÉêáã=íØ=íáàI=ì=òÄìäì~=í~ÄÉä~=É=êêìÖØë=èØ=Çç=í~
ãÄ~àØ=Éãêáå=̂ Ñêáã=_ìåà~âìÒK=kØ=éØêìêáãáå=É
âØë~à=êêìÖÉ=ãçêØå=éàÉëØ=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå
hìêíá=ÇÜÉ=ãáåáëíê~í=É=íáà
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PRISHTINË, 24 SHTATOR - Më pak se
tre vjet pas fundit të luftës në
Kosovë, ushtarë të Misionit të
NATO-s në vend (KFOR) dhe
pjesëtarë të policisë së Kombeve
të Bashkuara kanë konfiskuar një
sasi armatimi  në veriun e banuar
me shumicë serbe. Njëqind
pushkë, 15 pistoleta, 40 granata, si
dhe sasi e madhe eksplozivi dhe
municioni...

Lista të ngjashme armatimi, si ky
që është konfiskuar në shkurt të
vitit 2002, janë publikuar disa herë
ndër vite, pas aksioneve të
ndryshme në atë zonë të Kosovës. 
KFOR-i,  Misioni i BE-së për
Sundim të Ligjit (EULEX)  dhe së
fundi Policia e Kosovës kanë
njoftuar për aksione të tilla.
Një pyetje drejtuar autoriteteve në
Kosovë, pas këtij sulmi, ka mbetur

pa përgjigje konkrete: Si po hyn ky
armatim brenda territorit të
Kosovës?
Dogana e Kosovës ka thënë se
armatimi ka hyrë përmes
“rrugëve malore”, por nuk ka
dhënë më shumë hollësi. Ndërsa
drejtori i Policisë së Kosovës,
Gazmend Hoxha, ka thënë se
është e pamundur që të
kontrollohet vija kufitare me
Serbinë “çdo minutë e çdo
sekondë”.
Kosova dhe Serbia ndajnë një vijë
kufitare prej rreth 400
kilometrash. Mbi 60 për qind e
asaj përfshin komunat e banuara

me shumicë serbe në veri të
Kosovës.

21 shkurt 2023, konfiskohen
6 300 municione në veri

Njësiti i Ndërhyrjes së Shpejtë në
kufirin në Joshanicë, në veri të
Kosovës, kontrollon një veturë me
targa të Serbisë të një shtetasi serb
dhe gjen municion. Ministri i
Punëve të Brendshme i Kosovës,
Xhelal Sveçla, thotë se gjatë
aksionit u konfiskuan 6 300
municione të kontrabanduara
nga Serbia.

23 qershor 2023,
armatim në Zveçan

Një veturë me targa të Beogradit,
rreth 100 metra larg komunës së
Zveçanit. Policia e Kosovës gjen
aty sasi të madhe të armatimit,
përfshirë mjete shpërthyese,
municione, granatahedhës dore,
armë automatike e shok-
bomba. Ministri Sveçla thotë se,
gjatë javëve paraprake, nga
Serbia në Kosovë ishin futur
vetura me armatime ushtarake.
Sipas drejtorit të Policisë së
Kosovës, Gazmend Hoxha,
shumica e armatimeve janë

Armatime dhe konfiskime, historiku 
i aksioneve policore në veri të Kosovës
Aksionet në zonat e banuara me shumicë serbe
janë bërë më të shpeshta pas 24 shtatorit të 
2023-s, kur një grup i armatosur serbësh sulmoi
policinë e Kosovës në Banjskë të Zveçanit
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PRISHTINË, 24 SHTATOR -
Komisioni për Punë të Jashtme
dhe Diasporë ka mbajtur të
martën mbledhjen e radhës,
kryesuar nga Arbëreshë
Kryeziu-Hyseni, kryetare e këtij
komisioni. Me këtë rast,
Komisioni shqyrtoi dhe
përkrahu raportin e punës së
këtij komisioni për sesionin
pranveror të vitit 2024 si dhe
Draft-planin e punës së
komisionit për sesionin

vjeshtor për këtë vit. 
Në vijim të takimit, komisioni
shqyrtoi dhe iu dha mbështetje
edhe tri projektligjeve:
Projektligjit nr. 08/L-317 për
aderim në “Konventën për
njohjen dhe ekzekutimin e
vendimeve të huaja në çështje
civile apo tregtare”, Projektligjit
nr. 08/L-318 për aderim në
“Konventën për marrjen e
provave jashtë vendit në
çështjet civile apo tregtare”, si

dhe Projektligjit nr. 08/L-319
për aderim në “Konventën për
zgjedhjen e marrëveshjeve
gjyqësore”. 
Lidhur me qëllimin dhe fushën
që rregullojnë këto projektligje,
foli kryetarja e komisionit,
Arbëreshë Kryeziu-Hyseni. Mes
të tjerash, ajo bëri me dije se
projektligjet përmbajnë nga tri
nene dhe do t’i nënshtrohen
vetëm një shqyrtimi në seancë
plenare.

Komisioni për Punë të Jashtme u jep mbështetje tri projektligjeve

ShBA-ja dhe BE-ja në njëvjetorin e Banjskës:
Përgjegjësit të japin llogari

PRISHTINË, 24 SHTATOR - Shtetet e
Bashkuara dhe Bashkimi Evropian
kanë kërkuar që të gjithë të
përfshirët në sulmin e armatosur
ndaj Policisë së Kosovës në Banjskë
të Zveçanit një vit më parë të
mbahen përgjegjës.
Më 24 shtator të vitit të kaluar, një
grup i serbëve të armatosur sulmoi
Policinë e Kosovës në fshatin
Banjskë të Zveçanit, duke e vrarë
rreshterin Afrim Bunjaku. Gjatë
përleshjeve që pasuan u vranë edhe
tre sulmues serbë.
Ambasadori amerikan në
Prishtinë, Jeffrey Hovenier, bëri
homazhe te varri i Bunjakut në
Vushtrri më 24 shtator. “Sot iu
bashkova Qeverisë së Kosovës dhe
kolegëve të mi diplomatikë për ta
nderuar kujtimin e oficerit të
Policisë së Kosovës, Afrim Bunjaku,
i cili u vra në detyrë në sulmin e
Banjskës, një vit më parë. Shtetet e
Bashkuara përsërisin thirrjet dhe
presin që kryerësit dhe të gjithë të
përfshirët në këtë krim të
tmerrshëm të mbahen përgjegjës”,
shkroi Hovenier në X.
Ndërkaq BE-ja tha se pret nga
Serbia të ndërmarrë hapa të
nevojshëm për t’u siguruar që të
dyshuarit për kryerjen e sulmit
vdekjeprurës në Banjskë të japin

llogari.
Kosova e ka cilësuar sulmin si
terrorist dhe e akuzon shtetin e
Serbisë se ka gisht në të. Serbia i ka
mohuar akuzat.
Në fillim të këtij muaji, Prokuroria
Speciale e Kosovës ngriti aktakuzë
kundër 45 personave për këtë sulm.
Përgjegjësinë për sulmin e mori
Millan Radoiçiq, ish-nënkryetar i
Listës Serbe, partisë më të madhe të

serbëve në Kosovë, e cila gëzon
mbështetjen e Beogradit.
Në aktakuzën e ngritur nga
Prokuroria e Kosovës, Radoiçiqi
cilësohet si “kreu i grupit terrorist”.
I pyetur nga Radio Evropa e Lirë se
a duhet Serbia të bashkëpunojë me
Kosovën në proceset gjyqësore që
do ta pasojnë, Stano tha: “Po, kjo
është ajo që ne kemi nënvizuar në
mënyrë të vazhdueshme, për ato

raste ku kryesit e dyshuar janë në
Kosovë”.
Autoritetet në Serbi refuzojnë ta
ekstradojnë Radoiçiqin në Kosovë
dhe thonë se ai do të gjykohet nga
“gjykatat serbe”, ndërsa zyrtarët në
Kosovë thonë se ato i kanë ofruar
mbrojtje atij.
Stano tha, gjithashtu, se Serbia
duhet të bëjë më shumë edhe në
lidhje me të dyshuarit për sulme

ndaj ushtarëve të KFOR-it, ndaj
medieve dhe qytetarëve në trazirat
e muajit maj të vitit të kaluar. “BE-ja,
në mënyrë të përsëritur, ka
shprehur pritjet që Serbia duhet të
bashkëpunojë plotësisht dhe t’i
ndërmarrë të gjitha masat e
domosdoshme për të kapur dhe
për t’i sjellë shpejt para drejtësisë
kryesit e akteve të dhunës nga ana e
protestuesve serbë të Kosovës ndaj
qytetarëve, pjesëtarëve të KFOR-it,
organeve të rendit dhe mediave, më
29 maj të vitit 2023. Gjithashtu, edhe
për sulmet e dhunshme më 24
shtator 2023 në veri të Kosovës”, tha
ai.
Qershorin e kaluar gazetarë të
mediumeve të ndryshme u sulmuan
fizikisht teksa po raportonin nga
komuna e Leposaviqit, një prej katër
komunave në veri, të banuara me
shumicë serbe, sipas Policisë së
Kosovës.
Tensionet në veri të Kosovës u rritën
më 26 maj, kur kryetarët e rinj
shqiptarë të komunave në veri, me
asistimin e Policisë së Kosovës, u
vendosën në ndërtesat komunale.
Tensionet kulmuan më 29 maj, kur
protestuesit serbë u përleshën me
pjesëtarët e KFOR-it në Zveçan, me
ç’rast u lënduan rreth 100 ushtarë të
misionit paqeruajtës.

prodhim i Serbisë.
Pesëmbëdhjetë nga 21 granatat e
konfiskuara ishin prodhim i vitit
2021.

14 gusht 2023, konfiskohen
1 200 fishekë në Rudine të

Zveçanit

Gjatë një aksioni policor në
fshatin Rudine të Zveçanit
konfiskohen 1 200 fishekë nga
Njësia e Policisë së Kosovës për
Ndërhyrje të Shpejtë.

5 shtator 2023, Sveçla:
Veriu hap pas hapi po

shkon drejt normalitetit

Ministri i Punëve të Brendshme,
Xhelal Sveçla, bën me dije se janë
zhvilluar bastisje në Zveçan, ku
është gjetur sasi e madhe e
armatimit, përfshirë armë
automatike, fishekë, granata dore
dhe eksplozivë. Ai shkroi në
“Facebook” se “veriu po shkon
hap pas hapi drejt normalitetit”,
pas aksionit të përbashkët të
Policisë së Kosovës dhe Misionit
të NATO-s në Kosovë, KFOR.

24 shtator 2023, sulmi në
Banjskë

Rreshteri Afrim Bunjaku vritet
gjatë një sulmi ndaj Policisë së
Kosovës nga një grup i armatosur
serbësh në Banjskë të Zveçanit.
Sipas aktakuzës së ngritur më 11
shtator,  kreu i këtij grupi ka qenë
ish-nënkryetari i Listës Serbe,
Millan Radoiçiq, i cili e ka marrë
përgjegjësinë për sulmin.

25 shtator 2023, policia
konfiskon armatim të

rëndë

Pas sulmit në Banjskë, Policia e
Kosovës nisi operacionet në
zonën përreth. Si rezultat, u
konfiskua një sasi e madhe e
armatimit. Aty u gjetën armë të
kalibrit të lartë gulinov, mitralozë,
snajperë, minahedhës, armë të
gjata, granata dore etj.

14 tetor 2023, bastisje në
shtatë lokacione

Granatahedhës dore, eksplozivë,
mina kundër këmbësorisë, mina
me sahat e teledirigjim,

detonatorë... Ministri i Brendshëm,
Xhelal Sveçla, njofton se Policia e
Kosovës ka bastisur shtatë
lokacione në veriun e banuar me
shumicë serbe. Sipas tij, armatimi i
gjetur në ato lokacione ishte i
prodhimit të njëjtë me armët e
konfiskuara në Banjskë.

25 dhjetor 2023, konfiskohet
municion në veri

Policia e Kosovës bën me dije se ka
konfiskuar një numër të “pajisjeve të
rrezikshme” në lagjen multietnike
në Mitrovicën e Veriut, për të cilat
tha se rrezikonin që potencialisht të
përdoreshin për sulm ndaj
zyrtarëve policorë. Përveç telave
gjemborë dhe bombave tymosëse,
gjatë aksionit u konfiskua edhe
armatim.

14 maj 2024, sërish kon-
fiskohet armatim në Zveçan

Policia e Kosovës njofton se ka
konfiskuar sasi të konsiderueshme
të armatimit: 1 500 municione,
dhjetë armë të gjata, 62 shok-
bomba, eksplozivë e uniforma të
ushtrisë serbe. Armët janë gjetur në
afërsi të një ish-zyrtari të Policisë së

Kosovës në veri, i cili pastaj është
arrestuar. Ministri Sveçla thotë se
kjo është depoja e pestë e
armatimit e zbuluar gjatë këtij viti
në veriun e Kosovës. Sipas tij, ato
armë janë “mbetje e armatimit të
grupeve terroriste të udhëhequra
nga Millan Radoiçiq, e të
financuara, dirigjuara dhe
mbështetura nga presidenti i
Serbisë, Aleksandar Vuçiq”.

27 maj 2024, REL-i identi-
fikon armët e gjetura

Njësia e Forenzikës Digjitale e
Radios Evropa e Lirë arrin t’i
identifikojë llojet dhe prodhimin e
disa prej armëve e municionit të
gjetur, në bazë të detajeve nga
fotografitë e publikuara. Plumbat e
ekspozuar në objektin e Drejtorisë
Rajonale Policore - Mitrovicë Veri
janë prodhuar në vitin 1991 në
fabrikën “Prvi Partizan” në Uzhicë
të Serbisë, ndërsa baruti i tyre është
prodhuar në vitin 1990 në fabrikën
“Millan Bllagojeviq” në Luçan të
Serbisë. Ndërkohë, një tjetër lloj i
plumbave të ekspozuar janë
prodhuar edhe në fabrikën “Igman
Zavod Kanjiq” në Bosnjë-

Hercegovinë në vitin 1988. Sa iu
përket armëve të gjata të
konfiskuara, për atë lloj njihet
kompania e armëve “Zastava” me
lokacion në Kragujevc të Serbisë. E
njëjta fabrikë ka prodhuar edhe një
lloj të pushkës së konfiskuar.

14 qershor 2024, bastisen
katër lokacione në veri dhe

konfiskohet armatim 

Katër lokacione, qindra armë dhe
municione. Në një aksion tjetër
policor në veri të Kosovës
konfiskohen armë të gjata, fishekë,
jelekë antiplumbë dhe shumë
pajisje të tjera. Autoritetet thanë se
armatimi ishte fshehur nga ish-
pjesëtarë të Mbrojtjes Civile - grupit
të shpallur organizatë terroriste nga
Kosova - dhe pjesëtarë të grupit të
armatosur, përgjegjës për sulmin
në Banjskë. “Sërish armë,
eksplozivë e municion i konfiskuar
në veri të vendit falë vigjilencës së
shtuar të institucioneve tona dhe
vendosmërisë për asgjësimin e
secilit element kriminal dhe
tendencës destabilizuese që vjen
nga Beogradi”, shkroi Sveçla në
“Facebook”.



06 AKTUALEE MËRKURË, 25 SHTATOR 2024

Prishtinë, 24 shtator - Të
martën kanë vazhduar
punimet për ndryshimin
dhe plotësimin e Kodit Penal
të Republikës së Kosovës, me
qëllim të qartësimit dhe
përfshirjes së dispozitave të
reja që reflektojnë konceptet
bashkëkohore në fushën e së

drejtës penale. Këto
ndryshime synojnë
mbrojtjen, promovimin dhe
përforcimin e vlerave të
përcaktuara në legjislacionin
tonë në fuqi, duke
kontribuar në përmirësimin
e sistemit të drejtësisë penale
në vend.

Ky proces i rishikimit dhe
modernizimit të Kodit Penal
është një hap i rëndësishëm
për përmirësimin e sigurisë
dhe drejtësisë në Kosovë,
duke garantuar mbrojtjen e
të drejtave dhe lirive
themelore për të gjithë
qytetarët.

Vazhdon punimet grupi punues për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit Penal

Shkruan: 
Prof. dr. Fejzulla BERISHA

Për të përmirësuar perspektivat e
integrimit të Republikës së
Kosovës në organizatat
ndërkombëtare, është thelbësore
që qeveria të ndërmarrë një qasje
të plotë dhe të mbështetur në
fakte, duke përfshirë hapa
strategjikë në disa fusha kyçe.
Përmes një analize të thelluar,
mund të identifikohen fushat
prioritare dhe masat konkrete që
duhet të ndërmerren për të
avancuar në këtë drejtim.
Integrimi ndërkombëtar i Kosovës
nuk varet vetëm nga përmbushja e
kritereve teknike, por edhe nga
faktorë politikë, diplomatikë dhe
strategjikë. 
Diplomacia aktive: Sigurimi i
njohjeve ndërkombëtare. Kosova
deri më sot është njohur nga më
shumë se 100 shtete anëtare të
Kombeve të Bashkuara, përfshirë
shumicën e vendeve të BE-së dhe
ShBA-në. Megjithatë, disa vende
kyçe, përfshirë pesë anëtarë të BE-
së (Spanja, Sllovakia, Qiproja,
Greqia dhe Rumania), ende nuk e
kanë njohur pavarësinë e Kosovës.
Për të përshpejtuar procesin e
njohjeve, Kosova duhet të
përqendrohet në përforcimin e
diplomacisë bilaterale dhe
multilaterale. Kjo përfshin
zhvillimin e marrëdhënieve të
qëndrueshme me vendet që nuk e
kanë njohur ende pavarësinë e saj,
si dhe sigurimin e mbështetjes nga
organizata ndërkombëtare të
rëndësishme si OKB, BE, OSBE
dhe UNESCO etj.
Rasti i UNESCO-s dhe INTERPOL-
it: Para disa viteve, Kosova u
përpoq të bëhej anëtare e
UNESCO-s, por nuk arriti të
sigurojë votat e nevojshme.
Pavarësisht kësaj, vazhdimi i
përpjekjeve diplomatike në këto
organizata do të ishte një hap
strategjik për njohjen e mëtejshme
të Kosovës dhe për përfshirjen në
forumet ndërkombëtare që luajnë
rol të rëndësishëm në politikën
globale. Veçanërisht, anëtarësimi

në INTERPOL është një
domosdoshmëri për
bashkëpunimin ndërkombëtar në
fushën e sigurisë. 
Njohja nga shtetet anëtare të OKB-
së: Për të siguruar njohjen nga
vendet që ende nuk e kanë njohur,
qeveria e Kosovës duhet të
përqendrohet në forcimin e
marrëdhënieve me shtete si India,
Kina dhe Rusia. Këto vende, si
anëtarë të përhershëm të Këshillit
të Sigurimit të OKB-së, kanë një
ndikim të madh në pranimin e
Kosovës në këtë organizatë. 
Zbatimi i reformave demokratike
dhe të shtetit të së drejtës: Një nga
kërkesat kryesore të BE-së dhe
institucioneve të tjera
ndërkombëtare për anëtarësimin
e vendeve të reja është
përmbushja e standardeve të
shtetit të së drejtës, demokracisë
dhe të drejtave të njeriut. Për
Kosovën, kjo përfshin reformimin
e sistemit gjyqësor, rritjen e
transparencës dhe luftën kundër
korrupsionit. 
Lufta kundër korrupsionit: Indeksi
i Perceptimit të Korrupsionit (CPI)
nga Transparency International e
ka renditur Kosovën në pozicione
relativisht të ulëta krahasuar me
vendet e rajonit. Rritja e
përpjekjeve për të luftuar
korrupsionin dhe për të ndërtuar
një sistem drejtësie të pavarur

është kyçe për përmbushjen e
kërkesave ndërkombëtare.
Transparenca dhe efikasiteti i
institucioneve shtetërore: Qeveria
e Kosovës ka ndërmarrë disa hapa
për të rritur transparencën dhe
përgjegjshmërinë e institucioneve,
por ende mbetet punë për të bërë.
Kjo përfshin përmirësimin e
proceseve të prokurimit publik, si
dhe rritjen e efikasitetit të sistemit
të drejtësisë, për të ndërtuar besim
në komunitetin ndërkombëtar
dhe për të përmbushur kërkesat e
BE-së për sundimin e ligjit.  
Angazhimi në dialogun me
Serbinë: Normalizimi i
marrëdhënieve. Një çështje e
rëndësishme për integrimin
ndërkombëtar të Kosovës është
dialogu me Serbinë për
normalizimin e marrëdhënieve. Ky
proces, i ndërmjetësuar nga BE,
është një kërkesë thelbësore për
përparimin drejt anëtarësimit në
BE dhe organizata të tjera
ndërkombëtare. 
Marrëveshjet e Brukselit: Kosova
dhe Serbia kanë nënshkruar disa
marrëveshje nën ndërmjetësimin
e BE-së, përfshirë marrëveshjen e
vitit 2013 për normalizimin e
marrëdhënieve. Megjithatë,
zbatimi i këtyre marrëveshjeve ka
qenë i ngadaltë (dekorativ-
deklarativ), dhe përparimi në këtë
proces është një element kyç për

sigurimin e mbështetjes
ndërkombëtare. 
Rëndësia e normalizimit të
marrëdhënieve për integrimin në
BE: Normalizimi i marrëdhënieve
me Serbinë është një nga kushtet
kryesore që BE ka vendosur për
anëtarësimin e Kosovës në këtë
organizatë. Përparimi në këtë
dialog mund të shërbejë si një
katalizator për integrimin në BE
dhe për përmirësimin e
marrëdhënieve ndërkombëtare në
tërësi. 
Rritja e bashkëpunimit rajonal dhe
ndërkombëtar: Një politikë e
jashtme e orientuar nga rajoni dhe
partnerët strategjikë. Kosova duhet
të forcojë marrëdhëniet me vendet
e Ballkanit Perëndimor dhe të
marrë një rol më proaktiv në
nismat rajonale. Përmes
angazhimit në nisma si Procesi i
Berlinit dhe Marrëveshja CEFTA,
Kosova mund të përforcojë
pozicionin e saj në rajon dhe të
tregojë angazhimin për
bashkëpunim dhe zhvillim
ekonomik. 
Procesi i Berlinit dhe CEFTA.
Marrëveshjet si CEFTA ofrojnë
mundësi për integrimin ekonomik
të Kosovës në rajon dhe për rritjen
e shkëmbimeve tregtare. Kosova
duhet të vazhdojë të shfrytëzojë
këto mundësi për të forcuar
marrëdhëniet rajonale dhe për të

përmirësuar zhvillimin e saj
ekonomik. 
Aleatët strategjikë: Marrëdhëniet
me ShBA-në dhe vendet kryesore
të BE-së janë thelbësore për
mbështetjen ndërkombëtare të
Kosovës. ShBA-ja ka qenë
mbështetësi kryesor i pavarësisë së
Kosovës, dhe vazhdimi i
bashkëpunimit me këtë aleat
strategjik është thelbësor për
avancimin në organizatat
ndërkombëtare.    
Rritja e kapaciteteve diplomatike
dhe lobuese. Kosova duhet të rrisë
kapacitetet e saj diplomatike dhe të
investojë në ndërtimin e një rrjeti
të fuqishëm lobimi në vendet kyçe.
Rritja e përfaqësive diplomatike në
vendet strategjike dhe krijimi i një
rrjeti ndërkombëtar për lobim
është një nga hapat më të
rëndësishëm për të siguruar
mbështetje për çështjet e Kosovës
në arenën ndërkombëtare.  
Promovimi i imazhit
ndërkombëtar. Një element kritik
për integrimin e Kosovës në
organizatat ndërkombëtare është
imazhi që projekton në arenën
globale. Një fushatë për
promovimin e Kosovës si një shtet
demokratik, multietnik dhe
ekonomikisht të qëndrueshëm, do
të përmirësojë perceptimin
ndërkombëtar dhe do të rrisë
mbështetjen për integrimin e saj.

Mundësitë e integrimit 
të Republikës së Kosovës 

në strukturat ndërkombëtare
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PRISHTINË, 24 SHTATOR -
Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve njofton se është
duke vazhduar periudha për
aplikim të subjekteve politike
për certifikimin dhe dorëzimin
e listës së kandidatëve për
deputetë për Zgjedhjet për
Kuvendin e Kosovës, të cilat do

të mbahen më 9 shkurt 2025. 
Gjatë periudhës 102 ditore (1
shtator - 11 dhjetor 2024)
kërkesat për certifikim nga
subjektet politike duhet të
dorëzohen në Komisionin
Qendror të Zgjedhjeve,
përkatësisht në Zyrën për
Regjistrim, Certifikim dhe

Kontroll Financiar të
Subjekteve Politike (ZRCKFSP). 
Gjithashtu, gjatë kësaj kohe
subjektet politike (partitë
politike, koalicionet, nismat
qytetare dhe kandidatët e
pavarur) duhet ta dorëzojnë
listën e kandidatëve për
deputetë.

Vazhdon periudha për aplikim të subjekteve politike për dorëzimin e listës së kandidatëve për deputetë 

Qendresa RAMA

PRISHTINË, 24 SHTATOR - Këshilli
Prokurorial i Kosovës në
mbledhjen e 253-të si pikë të
rendit të ditës ka vendosur
miratimin e rregullores për
emërimin e Kryeprokurorit të
Shtetit dhe Kryeprokurorëve të
Prokurorive të Republikës së
Kosovës. Përkitazi me rregulloren
në fjalë, Instituti i Kosovës për
Drejtësi (IKD) ka dërguar
komente në KPK. Duke mirëpritur
adresimin e një pjese të
komenteve, IKD-ja gjënë se drafti i
paraqitur për votim në KPK
vazhdon të mos garantojë
transparencë të duhur të procesit
dhe krijon pabarazi mes
anëtarëve të Këshillit, duke mos
ndjekur standardet adekuate të
miratuara nga Këshilli Gjyqësor i
Kosovës në raport me procesin e
emërimit të kryetarëve të
gjykatave.
Në komentet e dërguara, IKD-ja
rekomandoi detajimin e
obligimeve lidhur me
transparencën, në mënyrë që
proceset për kryeprokurorë të
jenë transparente para publikut,

kandidatëve për kryeprokurorë
dhe stafit të sistemit prokurorial. 
Një detajim të tillë nuk e
përmban drafti që është dërguar
për miratim në KPK, i cili
përmban vetëm dispozita të
përgjithshme në lidhje me
transparencën. 
Dispozita të tilla lënë hapësira të
mëdha interpretimi dhe

arbitrariteti, të cilat më pastaj
kthehen në mungesë
transparence, problem ky i
vazhdueshëm i këtyre proceseve
të KPK-së.
Me qëllim të vlerësimit adekuat të
kandidatëve, IKD-ja rekomandoi
mundësinë e marrjes së
mendimeve apo informatave me
karakter këshillëdhënës nga secili

prokuror për secilin kandidat për
kryeprokuror. Për dallim nga
KGjK, KPK nuk e mori për bazë
këtë koment. Sipas
draftrregullores së dërguar për
miratim, kryesues i Panelit për
Vlerësim do të jetë kryesuesi i
KPK-së. 
IKD-ja në komentet e dhëna ka
rekomanduar që KPK ta

themelojë Panelin Vlerësues dhe
me vendim ta caktojë edhe
kryesuesin e këtij paneli, duke
mos përcaktuar që automatikisht
Kryesuesi i KPK-së të jetë edhe
kryesues i Panelit për Vlerësim.
Dhënia e një detyre të tillë
paraqet trajtim të pabarabartë
mes anëtarëve të KPK dhe
kryesuesit të tij, i cili është “i pari
në mesin e barabartëve”. Edhe në
këtë rast, KPK nuk mori për bazë
rekomandimin e IKD dhe nuk
ndoqi linjën e KGjK-së.
Në anën tjetër, në mbledhjen e
sotshme në rend të ditës është
edhe shqyrtimi i vendimit për
pagën e anëtarëve joprokurorë të
KPK-së. Lidhur me këtë vendim,
IKD i rekomandon KPK-së të ketë
një vëmendje të shtuar, duke
respektuar dispozitat dhe
parimet ligjore. 
Vendimi i marrë nga KPK-ja në
asnjë mënyrë nuk duhet të
shërbejë si dekurajim për
anëtarët joprokurorë të KPK-së.
Ky fakt vetëm sa do ta
përforconte nivelin e
korporatizmit brenda KPK-së,
pasi një qasje e tillë për anëtarët
joprokurorë do të nënkuptohej
potencialisht si përjashtuese.

IKD: KPK-ja të garantojë transparencë 
në draftrregulloren për kryeprokurorë

PRISHTINË, 24 SHTATOR - Ministrja e
Drejtësisë, Albulena Haxhiu, ka
pritur të martën në takim
sekretarin Shtetëror të Mbretërisë
së Suedisë, Mikael Kullberg. Pas
takimit ministrja Haxhiu dhe
sekretari Kullberg kanë
nënshkruar tri marrëveshje
bashkëpunimi në fushën e
bashkëpunimit juridik -
ndërkombëtar në mes të
Republikës së Kosovës dhe
Mbretërisë së Suedisë.
Republika e Kosovës është shteti i
parë në Ballkan që lidh
marrëveshje të tilla bashkëpunimi
me Mbretërinë e Suedisë. Në fjalën
e saj, ministrja Haxhiu tha se ky akt
është edhe një hap tutje në
avancimin dhe thellimin e
partneritetit dhe bashkëpunimit
në mes të Republikës së Kosovës
dhe Mbretërisë së Suedisë në
fushën juridike ndërkombëtare.
Marrëveshja e parë, përkatësisht
ajo për Ndihmë Juridike të
Ndërsjellë në Çështjet Penale,
synon krijimin e një baze ligjore
dypalëshe që do ta thellojë

bashkëpunimin dhe do t’i
harmonizojë procedurat për
ndihmë juridike mes dy vendeve,
duke garantuar një bashkëpunim
më efektiv. 
Në anën tjetër, marrëveshja për
ekstradim përmban rregullime të
hollësishme për procedurat që do
të ndiqen nga momenti i
parashtrimit të kërkesës për
ekstradim deri në dorëzimin e
personit të ekstraduar, në
përputhje me standardet
ndërkombëtare për mbrojtjen e të
drejtave të njeriut dhe pasqyron
praktikat më të mira evropiane për
trajtimin e kërkesave për
ekstradim.
Ndërsa marrëveshja për
transferimin e personave të dënuar
me Qeverinë e Mbretërisë së
Suedisë, mes të tjerash, ka për
qëllim përmirësimin e
bashkëpunimit në fushën e
drejtësisë dhe rehabilitimin social
të personave të dënuar, duke lejuar
transferimin e tyre për
ekzekutimin e dënimeve në shtetin
e vendbanimit të përhershëm.

Kosova nënshkruan tri marrëveshje të rëndësishme 
me Suedinë për ekstradim dhe ndihmë juridike 
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PRISHTINË, 24 SHTATOR - Qeveria
e Republikës së Kosovës ka
mbajtur mbledhje elektronike,
në të cilën ka ndryshuar dhe
plotësuar vendimin e Qeverisë
nr. 06/56 të datës 26 janar
2022, i ndryshuar dhe
plotësuar me vendimin e
Qeverisë nr. 02/184 të datës 15
janar 2024. Sipas këtij
plotësim-ndryshimi, Gëzim
Paci bëhet kryesues i Bordit të
Postës së Kosovës. Gjithashtu,
Genc Metaj është emëruar në
pozitën e drejtorit ekzekutiv në

Agjencinë për Menaxhimin e
Emergjencave.
Kabineti qeveritar ka emëruar
Komisionin ad hoc për
Vlerësimin Profesional për
Pranim për Pozitën e Lartë të
Kategorisë Drejtuese: Drejtor i
Përgjithshëm në Institutin e
Kosovës për Administratë
Publike.
Në këtë mbledhje janë ndarë
219 000.00 euro për
organizimin e Forumit
Ekonomik në Paris dhe
promovimin e teknologjisë së

informacionit me qëllim të
tërheqjes së investimeve në
kuadër të kësaj fushe përmes
organizatave lidere gjatë javës
së TIK/ICT. Po ashtu, është
aprovuar Rregullorja për
Vlerësimin e Rezultateve në
Punë; Rregullorja për
Procedurat e Konkurrimit për
Nëpunësit Teknikë dhe
Mbështetës; Rregullorja për
Pezullimin nga Marrëdhënia e
Punës; dhe Rregullorja për
Përfundimin e Marrëdhënies
së Punës në Shërbimin Civil.

Qeveria ndan 219 mijë euro për organizimin e Forumit Ekonomik në Paris

PRISHTINË, 24 SHTATOR -
Komisioni për Ekonomi,
Industri, Ndërmarrësi dhe
Tregti, udhëhequr nga
kryetari Ferat Shala, në
mbledhjen e mbajtur të
martën ka miratuar draftin
e planit të punës së
Komisionit për sesionin

vjeshtor për vitin 2024.
Ndërkaq shqyrtimi i
raportit vjetor të Komisionit
të Pavarur për Miniera dhe
Minerale (KPMM) për vitin
2023, me pajtim mes
anëtarëve të komisionit dhe
përfaqësueseve të bordit të
KPMM-së, u vendos që të

bëhet në mbledhjen e
radhës. Për më tepër,
anëtarët e komisionit
kërkuan nga bordi që,
krahas raportimit për vitin
2023, të raportojnë për
vitin 2022 si dhe
gjashtëmujorin e parë të
vitit 2024.

Shtyhet për mbledhjen tjetër shqyrtimi i raportit vjetor të KPMM-së për vitin 2023

PRISHTINË, 24 SHTATOR - Agjencia e
Statistikave e Kosovës (ASK) ka
publikuar të dhënat lidhur me
rrjedhat e eksportit dhe importit
për muajin gusht 2024. Deficiti
tregtar ka arritur 9.4 % në muajin
gusht 2024 krahasuar me muajin
gusht 2023. “Të dhënat nga
Tregtia e Jashtme të Mallrave në
Kosovë tregojnë për një deficit
tregtar prej 9,4 % në muajin
gusht 2024, në raport me
periudhën e njëjtë të vitit 2023,
gjegjësisht në vlerë prej 498,5
milionë eurosh krahasuar me
deficitin prej 455,8 milionë
eurosh në vitin 2023”, thuhet në
raportin e ASK-së. 
Ndërsa eksporti mbulon
importin me vetëm 14,4 %.
Eksporti i mallrave në muajin
gusht 2024 kishte vlerën 83,5
milionë euro, ndërsa importi 582
milionë euro, që është një rritje
prej 24 % për eksport, si dhe një
rritje prej 11,2 % për import,

duke krahasuar me periudhën e
njëjtë të vitit 2023. Sipas të
dhënave të grupeve kryesore të
eksportit: 19,6 % e përbëjnë
metalet bazë dhe artikujt prej
tyre; 19,2 % e përbëjnë produktet
minerale; 11,4 % e përbëjnë
ushqimet e përgatitura, pijet dhe
duhani; 11 % e përbëjnë plastika,
goma dhe artikujt prej tyre; 10,3
% e përbëjnë artikuj të ndryshëm
të prodhuar etj.
Ndërsa sipas të dhënave të
grupeve kryesore për import:
15,9 % e përbëjnë produktet
minerale; 14,2 % e përbëjnë
ushqimet e përgatitura, pijet dhe
duhani; 11,4 % e përbëjnë
makineritë, pajisjet mekanike
dhe elektrike; 10,4 % e përbëjnë
metalet bazë dhe artikujt prej
tyre; 9,9 % e përbëjnë mjetet e
transportit etj. Eksportet e
Kosovës me vendet e tjera të
botës arritën në 15,8 milionë
euro, ose 18,9 %. Si partnerë më

të rëndësishëm nga këto vende
për eksport ishin: Zvicra (10,1 %)
dhe ShBA (2,2 %).

Importet e Kosovës me vendet e
tjera të botës arritën në 264.6
milionë euro, ose 45,5 %. Vendet

me pjesëmarrje më të lartë për
import në këtë grup ishin: Turqia
(15,1 %) dhe Kina (12,9 %).

Importi në Kosovë arrin shifra rekorde, 
prijnë mallrat nga Turqi dhe Kina

PRISHTINË, 24 SHTATOR - Ministri
Federal i Ekonomisë dhe
Veprimit Klimatik në Gjermani,
Robert Habeck, ka hapur të
martën në Berlin Forumin
Ekonomik të përbashkët me
gjashtë vendet e Ballkanit
Perëndimor (WB-6): Shqipëria,
Bosnjë- Hercegovina, Kosova,
Mali i Zi, Maqedonia e Veriut dhe
Serbia. Ky forum organizohet
me rastin e takimit të ministrave
të ekonomisë në kuadër të
Procesit të Berlinit dhe
mbështetet nga Komiteti Lindor
i Ekonomisë Gjermane dhe
Ministria Federale e Ekonomisë

dhe Veprimit Klimatik të
Gjermanisë (BMWK).
Bashkëpunimi rajonal dhe
integrimi janë parakushte
thelbësore për zhvillimin
ekonomik të vendeve të
Ballkanit Perëndimor dhe çelësi
për anëtarësimin në BE.
Në këtë Forum po merr pjesë
edhe një delegacion nga Kosova,
i udhëhequr nga drejtoresha
ekzekutive e Odës Ekonomike
Gjermano-Kosovare (OEGJK),
Nora Hasani. Delegacioni
përbëhet nga 11 kompani të
Kosovës dhe përfaqësues nga
GIZ, Balkan Green Foundation

dhe Fondi i Kosovës për Efiçencë
të Energjisë (Kosovo Energy
Efficiency Fund). Pjesëmarrja e
Kosovës në këtë forum synon ta
rrisë bashkëpunimin ekonomik
rajonal dhe të promovojë
zhvillimin e qëndrueshëm dhe
investimet në energjinë e gjelbër. 
Forumi Ekonomik është një
mundësi e shkëlqyer për t’i
thelluar marrëdhëniet ndërmjet
Gjermanisë dhe vendeve të
Ballkanit Perëndimor, duke
krijuar rrugë për bashkëpunim të
mëtejshëm ekonomik dhe
integrim drejt Bashkimit
Evropian.

Kosova merr pjesë në Forumin Ekonomik 
të Ballkanit Perëndimor në Berlin
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Lajmërime të çuditshme në
mediat sociale, lumenj parash,
mashtrime, dërgesa droge,
vrasje dhe shumë më tepër. Mirë
se vini në Trekëndëshin e Artë të
Azisë, një vrimë e zezë e
vendosur midis Mianmarit,
Laosit dhe Tajlandës, disa hapa
larg nga zemra e rajonit më
dinamik në botë.
Që në vitet 1990 ky vend njihej si
një vatër e madhe e krimit
global. Në atë periudhë, në fakt,
80% e të gjithë heroinës së shitur
në rrugët e Nju Jorkut vinte nga
këtu. Megjithatë, zona së shpejti
do të bëhej burimi më i madh në
botë i metamfetaminës. Është

ende sot, duke gjykuar nga
raporti i hartuar nga Zyra e
Kombeve të Bashkuara për
Drogën dhe Krimin (UNODC)
në qershor 2023. Dokumenti flet
qartë: në vitin 2022, 151 ton
pilula metamfetamine u kapën
në Trekëndësh, 144 milionë prej
të cilave vetëm në Laos (+800%
krahasuar me 2021).
Tregtia e kombinuar e heroinës
dhe metamfetaminës vlerësohet
të ketë vlerën tronditëse 60
miliardë dollarë, me një
kapacitet prodhues vendas që
gjykohet të jetë pothuajse i
pafund. Por kujdes megjithatë,
sepse Trekëndëshi i Artë po

shkëlqen sërish. Përveç trafikut
të drogës, janë shfaqur edhe
biznese të tjera fitimprurëse.

Jo vetëm drogë: hapësirë   
për mashtrimet kiber-

netike

Falë telekomunikacioneve
moderne – dmth aksesit në
internet dhe rrjetet sociale –
Trekëndëshi i Artë është
shndërruar në një “pikë të
nxehtë të krimit kibernetik në
botë”, shkruan Time. Në
territoret e largëta, ushtritë e

dog-pusher – të njohur si
mashtruesit e nivelit të ulët –
planifikojnë mashtrime globale,
mashtrime me kriptomonedha,
pastrojnë para dhe kryejnë
operacione të lidhura me lojërat
e fatit.
Gjatë katër viteve të fundit,
mendohet se kanë gjeneruar
rreth 75 miliardë dollarë. Në
vitin 2022 FBI kishte ngritur
alarmin në lidhje me
mashtrimet kibernetike në
internet, që u kushtuan
qytetarëve amerikanë deri në 2.6
miliardë dollarë dhe kryesisht
me origjinë nga Trekëndëshi i
Artë. Baronët e krimit kibernetik
joshin punëtorë nga e gjithë
bota duke postuar reklama të
rreme pune. Kushdo që bie në
grackën e tyre përfundon në një
nga qendrat e shumta të
ngritura për të kryer mashtrime
virtuale…

Trekëndëshi i Artë
“special”

Në mes të askundit, midis
Laosit, Myanmarit dhe
Tajlandës, shtrihet e
ashtuquajtura Zona Ekonomike
Speciale e Trekëndëshit të Artë
(GTSEZ). Është zyrtarisht një
zonë e veçantë ekonomike e
zhvilluar nga një biznesmen
kinez i quajtur Zhao Wei, e
përbërë nga pallate, kazino dhe
struktura të tjera.
Sipas Departamentit të Thesarit

të SHBA, GTSEZ është një
enklavë e vetëqeverisur që pret
aktivitete kriminale të të gjitha
llojeve. UNODC-ja e
lartpërmendur pretendon se
është një urë që lidh grupe të
ndryshme kriminale aziatike,
duke i lejuar të përdorin
kriptovalutat, kazinotë
klandestine dhe bankat në hije
për të lëvizur fitimet e
paligjshme.
“Është një sipërmarrje kriminale
multifunksionale. Modeli i tyre i
biznesit është i thjeshtë. Siguron
infrastrukturën për grupet
kriminale, në mënyrë që ata të
mund të hyjnë, të marrin me
qira ambientet që u nevojiten, të
punësojnë njerëz të armatosur
dhe të marrin gjithçka që duan,”
shpjegon Richard Horsey, një
konsulent i lartë në Grupin
Ndërkombëtar të Krizave, i cili e
ka studiuar zonën për një kohë
të gjatë.
Nga ana e tij, Zhao pretendon se
trafiku i drogës është i ndaluar
në të gjithë zonën dhe se ai dhe
bashkëpunëtorët e tij
“absolutisht nuk lejojnë
mashtrimet”. Sipas mendimit të
tij, zërat për përfshirjen e tij në
aktivitete kriminale burojnë nga
lajmet e përhapura nga Shtetet e
Bashkuara në një përpjekje për
të kontrolluar dhe dëmtuar
Kinën. Ndërkohë, Trekëndëshi i
Artë shkëlqen si kurrë më parë. /
insideover – bota.al

Krimi: ‘Trekëndëshi i artë’: 
Drogë, lumenj parash, mashtrime 

Sekreti i vendit më të lumtur në botë 
Finlanda sapo është shpallur
vendi më i lumtur në botë nga
Raporti i Lumturisë Botërore, i
lançuar në vitin 2012 për të
promovuar qëllimet e zhvillimit
të qëndrueshëm të Kombeve të
Bashkuara (OKB). Të pyeturve
iu kërkua të vlerësonin jetën e
tyre në një shkallë nga një deri
në dhjetë.
Ndërsa vendet skandinave si
zakonisht zinin vendet e para, si
Amerika ashtu edhe Gjermania
ranë nga 20 vendet e para.
Afganistani i goditur nga lufta
dhe revolucionet mbante
vendin e fundit në renditjen e
143 vendeve, me një rezultat
prej vetëm 1.7 krahasuar me
Finlandën 7.7 dhe Danimarkën
7.6.
Barazia gjinore, besimi në
institucionet kombëtare dhe
bashkatdhetarët dhe
korrupsioni i ulët janë të gjithë
faktorë të rëndësishëm në
lumturinë e finlandezëve, thotë
Kai Sauer, ambasadori i
Finlandës në Gjermani. Në vitin
1906 Finlanda u bë vendi i parë
në botë që u dha grave të
drejtën e plotë për të votuar dhe
për të kandiduar në zgjedhjet
parlamentare. Kur vitin e kaluar
një reporter për Reader’s Digest,
pretendoi se humbi 12 kuleta
me para dhe informacione
kontakti në 16 qytete në mbarë
botën për të testuar
ndershmërinë e qytetarëve,

Helsinki, kryeqyteti finlandez,
doli të ishte më i sinqerti: 11 nga
12 kuletat iu kthyen. Dhe sipas
indeksit të fundit vjetor nga
Transparency International, një
organizatë me bazë në Berlin,
Finlanda është vendi i dytë më
pak i korruptuar në botë, pas
Danimarkës.
Arsimi i shkëlqyer falas, kujdesi
shëndetësor universal dhe
politikat miqësore ndaj familjes
luajnë një rol të rëndësishëm
për t’i bërë finlandezët të
kënaqur me jetën e tyre. Sistemi
arsimor i Finlandës renditet i
teti në mesin e vendeve më të
arsimuara në botë sipas
Rishikimit të Popullsisë
Botërore të OKB-së.
Shërbimet shëndetësore nuk
janë falas, por janë të
përballueshme. Megjithatë,
disa argumentojnë se arsyeja e
vërtetë është se finlandezët i
largojnë mendimet e tyre
negative. Finlanda ka afërsisht
3.5 milionë sauna, më shumë se
një për dy finlandez. Të gjitha
ndërtesat qeveritare kanë
sauna. Një ekspozitë në Berlin e
quajtur “Die Sauna. Echt heiss.
Echt finnisch”, sponsorizuar
nga ambasada finlandeze, po
feston kulturën e saunës me
foto, video dhe … një sauna.
Është një sukses i madh. Të
gjitha seancat e mbetura janë të
rezervuara.  

| The economist – bota.al
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Çeku: Gjakova dhe Kosova do të kenë
një stadium të nivelit ndërkombëtar

Ministri i Kulturës, Rinisë dhe Sportit, Hajrulla Çeku,
ka thënë se me dinamikë të lartë po zhvillohen
punimet në stadiumin e Gjakovës. Sipas tij, Gjakova
dhe Kosova do të kenë një stadium të nivelit
ndërkombëtar, i cili do të ofrojë kushte moderne për
futbollistët dhe sportdashësit. “Me dinamikë të lartë po
zhvillohen punimet në stadiumin e Gjakovës. Gjakova
dhe Kosova do të kenë një stadium të nivelit
ndërkombëtar, i cili do të ofrojë kushte moderne për
futbollistët dhe sportdashësit. Kemi ndarë nëntë
milionë euro për ta përfunduar stadiumin, në
bashkëpunim me komunën e Gjakovës. Investimet në
infrastrukturë sportive po vazhdojnë dhe nuk do të
ndalen, si për nevoja të brendshme, po ashtu edhe në
përgatitje për Lojërat Mesdhetare ‘Prishtina 2030’”, ka
shkruar Çeku në “Facebook”.

Rashica në formacionin e javës në Turqi

Milot Rashica ka hyrë në formacionin e javës në
Superligën e Turqisë. Futbollisti nga Kosova pati
paraqitje mjaft të mirë duke shënuar gol në fitoren 2:1
të Besiktasit ndaj Eyupspor në fundjavë. Nga Sofascore,
Milot Rashica u vlerësua me notën 8.4, më të lartën
nga futbollistët që bëjnë pjesë në këtë 11-she dhe të
njëjtë me portierin e Galatasarayt, Fernando Muslera.
Është kjo hera e dytë që ylli nga Kosova zë vend në
formacionin e javës në elitën e futbollit turk. 
Formacioni: Muslera, Yavru, Stka, Heliton, Sen,
Charisis, Rashica, Cham Saraqeviq, Hwang, Janvier,
Dzeko. 

KH Besa shijon fitoren e parë 

KH Besa Famgas e ka shënuar fitoren e parë në
edicionin e ri të Superligës së Kosovës në hendboll.
Besa fitoi në kryeqytet ndaj Prishtinës me rezultat
37:30. Ndeshja i takoi xhiros së dytë të kampionatit të
Kosovës. Në xhiron e parë, Besa humbi derbin me
Rahovecin, kurse Prishtina kishte fituar ndaj Llapit.
Prishtina nisi mirë ndeshjen dhe krijoi epërsi prej 6:2.
Mbajti epërsi për kohë të gjatë. Besa ia doli të barazojë
në pesë minutat e fundit të pjesës së parë. Lojë e
barabartë u zhvillua deri në minutën e 40 e më pas nisi
shkëputja e skuadrës pejane. Besa vetëm në minutat e
fundit bëri shkëputje më të madhe në rezultat. Jon
Vokshi i realizoi 10 gola për Besën, kurse shtatë i kishte
Vladimir Stankoviq. Te Prishtina u dallua Albi Gjuka me
14 gola. Gjashtë i kishte Oltion Beshiri. 

Ismajli zgjidhet në formacionin e javës
në Serinë A

Ardian Ismajli po zhvillon një sezon fantastik me
Empolin. Mbrojtësi i Kombëtares është zgjedhur mes
11 më të mirëve të raundit të pestë në Serinë A teksa,
sipas “Who Scored”, ka notën më të lartë. 8.31 për
Ismajlin që lë pas shumë yje, mes tyre edhe Gabbian
që i dha tri pikë Milanit në derbin kundër Interit. Krah
Ismajlit është shoku i skuadrës Viti, teksa Dodo dhe
Dimarco plotësojnë linjën e prapavijës. Fitorja 0-2 e
Empolit në udhëtim kundër Cagliarit dhe paraqitja e
shkëlqyer e Ismajlit e bëjnë mbrojtësin kuqezi të
preferuar. Me formën aktuale ai duket se po bën
shumë fansa dhe vështirë se nga sezoni i ri do të jetë
më pjesë e Empolit. 
Formacioni: Falcone, Dodo, Ismajli, Viti, Dimarco,
Busio, Reijnders, Dybala, Gudmundsson, Esposito,
Zapata. 

SHKURT 

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

“Epoka e re” 

PRISHTINË, 24 SHTATOR - Një prej
futbollistëve më të mirë në
futbollin e Kosovës, Eniz
Zabergja, është pensionuar
edhe zyrtarisht. Ai lajmin e ka
me dije nëpërmjet një postimi
në “Facebook”, duke u
shprehur krenarë me
karrierën që ka pasur, derisa
ka falënderuar të gjithë ata që
e kanë përkrahur dhe
bashkuar gjatë rrugëtimit 22-
vjeçar. Sulmuesi Zabergja ka
qenë thuajse në të shumtën e
rasteve i pandalshëm nga
lojtarët kundërshtarë, derisa
ka fituar gjithçka çka fitohet
në futbollin vendor. Për një
kohë ishte edhe pjesë e
Përfaqësueses së Kosovës.
“Çdo fillim e ka edhe fundin.
Nuk është e lehtë pas 22 viteve
karrierë t’i thuash lamtumirë
sportit më të bukur në botë.
Ishte kënaqësi që punova me
trajnerët me të mirë të
Kosovës dhe pata kënaqësinë
që luajta me lojtarët më të
mirë të Kosovës. Fitova
gjithçka çka fitohet në
futbollin e Kosovës! Shënova
mbi 250 gola dhe krenaria me
e madhe ishte të luaja për
Kombëtaren e Kosovës.
Gazetarë, futbollistë, tifozë
ishte kënaqësi që këto vite
ishim bashkë, ishim bashkë në
kohë të mira dhe në kohë të

vështira, por ia vlejti tani na
njeh e gjithë bota dhe djemtë
tanë po luajnë në çdo vend të
botës. Edhe njëherë
faleminderit nga të gjithë! E në
fund faleminderit familja ime
që me përkrahet çdo minutë!

Ky është futbolli, i vjen koha
dhe gjithçka përfundon”, ka
shkruar Zabergja, i cili ka
luajtur për Hysin, Trepçën,
Hajvalinë, Mitrovicën, Llapin,
KEK-un, Shkëndijën e Tetovës
dhe Prishtina e Re.

Pas një superkarriere 
22-vjeçare pensionohet
Enis Zabergja

Pejë, 23 shtator - Superkupa
e Kosovës në konkurrencën e
femrave do të mbahet këtë
vit në qytetin e Pejës, ku do
të zhvillohen ndeshje të
jashtëzakonshme që nga
çerekfinalet deri në finale.
Pas përfundimit të konkursit
dhe bazuar në kompetencat
që dalin nga Statuti dhe
Rregullorja e Punës së Bordit
të Federatës së Basketbollit
të Kosovës (FBK), Bordi ka
vendosur që Superkupa
Femrat të organizohet nga 30
shtator deri më 4 tetor 2024.
Ngjarja do të organizohet
nga KBF Peja 03 në
bashkëpunim me FBK-në.
Gjatë këtyre ditëve të
Superkupës, skuadrat e
Superligës do ta kenë
mundësinë t’i kryejnë testet

finale para fillimit të
kampionatit 2024/25. Në
edicionin e kaluar triumfues
i Superkupës ishte Bashkimi,

i cili fitoi edhe Kupën dhe
titullin, duke siguruar tre
trofetë në basketbollin e
femrave. 

Superkupa mbahet në Pejë
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LONDËR, 24 SHTATOR - Fitorja e
Lando Norris në Çmimin e
Madh të Singaporit i dha
mundësi pilotit britanik të
McLarenit që ta ngushtojë
diferencën në klasifikimin e
përgjithshëm ndaj holandezit të
Red Bullit, Max Verstappen.

Tashmë kampioni i botës
udhëheq 52 pikë. Pavarësisht se
e fitoi garën me 27 sekonda
avantazh, nuk munguan
rreziqet për britanikun, dy herë
kaloi shumë pranë barrierave.
Madje ai pati edhe një kontakt
të lehtë, por pa pësuar dëmtime

që do të komprometonin garën
e tij. “Ishte një garë fantastike.
Kam marrë disa rreziqe nga
mesi i garës, por mendoj se e
kam kontrolluar mjaft mirë
makinën. Njëvendëshja që po
pilotoja ishte e
jashtëzakonshme, dukej sikur

fluturoja në pistë”, ka thënë
Lando Noris, që korri suksesin e
tretë në Formula 1. “Ne
fluturuam gjatë gjithë garës.
Ishte e vështirë, por më pëlqeu
ajo që arritëm në Singapor. E
rëndësishme është që nuk kam
pasur

dëmtime të tepërta nga fakti që
po pilotoja në maksimum, por
pa rrezikuar nuk fitohet”, ka
shtuar britaniku.

Norris: Gjatë garës më dukej sikur fluturoja, rrezikova, por kështu fitohet titulli

Bahri Gjinovci, kandidat i vetëm për
postin e kryetarit të FVK-së

Bahri Gjinovci është i vetmi kandidat i propozuar për
postin e kryetarit të Federatës së Volejbollit të Kosovës.
“Sipas afatit të caktuar dhe në bazë të Nenit 26 të Statutit të
FVK-së, i vetmi kandidat i propozuar për kryetar të FVK-së
është Bahri Gjinovci. Gjinovci që u zgjodh në vitin 2021
është në përmbyllje të mandatit të parë, pas të cilit ka
marrë pëlqimin e shumicës së delegatëve, që ta vazhdojë
edhe një mandat tjetër, në krye të shtëpisë së volejbollit të
Kosovës”, thuhet në njoftimin e FVK-së. Sipas njoftimit,
Kuvendi i Punës dhe ai Zgjedhor i FVK-së, do të mbahet
më 27 shtator nga ora 17:30, në Holiday Resort (Sllatinë e
Madhe).

Uzuni në formacionin e javës në La
Liga 2

Sulmuesi i kombëtares shqiptare të futbollit, Myrto Uzuni,
vazhdon ecurinë pozitive me skuadrën e Granadas. Në
këtë nisje sezoni në La Liga 2, sulmuesi “kuqezi” ka gjetur
dy herë rrugën drejt rrjetës. Ai shënoi në barazimin ndaj
Elches në javën e pestë të kampionatit si dhe në ndeshjen e
javës së gjashtë ndaj Malagas, me të dyja takimet që u
mbyllën me rezultatin 2-2. Forma e mirë që po kalon ka
bërë që Myrto Uzuni të përfshihet në formacionin e javës
në La Liga 2.

Nadali përfshihet në ekipin e Spanjës
për Davis Cup

Rafael Nadal është përfshirë në skuadrën e Spanjës për
Finalet e Davis Cup në nëntor. Ish-numri një i botës, 38
vjeç, është shtuar përkrah numrit tre të botës, Carlos
Alcaraz, Roberto Bautista Agut, Pablo Carreno Busta dhe
Marcel Granollers. Nadali nuk ka garuar që nga Lojërat
Olimpike Paris 2024, ku kampioni 22 herë i Grand Slamit u
mposht në ndeshjen teke nga Novak Djokoviq dhe humbi
në çerekfinalet e dysheve pas bashkëpunimit me Alcaraz.
Ai u tërhoq nga US Open në gusht dhe nga Kupa Laver
javën e kaluar për shkak të shqetësimeve për gjendjen
fizike.

‘Marca’ zbulon fituesin e ‘Topit të Artë’ 

Thuajse një muaj na ndan nga shpallja e fituesit të “Topit të
Artë 2024” që do të jepet në Paris më 28 tetor, gara vazhdon
të jetë e ngushtë mes disa lojtarëve, konkretisht mes
Vinicius Jr. dhe Rodrit. Por duket se prestigjiozja spanjolle
“Marca” nuk ka dyshime sa i përket lojtarit më të mirë në
botë për këtë vit, titull i cili, sipas saj, do t’i shkojë sulmuesit
të “Los Blancos”. Pasi Luka Modriq dhe Karim Benzemas
që thyen dominimin e Cristiano Ronaldos dhe Lionel
Messit si dy lojtarët e vetëm që fituan “Topin e Artë” që nga
viti 2008, do të jetë sërish një lojtar i Real Madridit, këtë
herë brazilian, ai që do të fitojë më të rëndësishmin
individual në futboll. Sipas “Marca”-s, Vinicius Junior e ka
mposhtur konkurrencën e bashkëlojtarëve të Real
Madridit, Kylian Mbappe, Jude Bellingham dhe Dani
Carvajal, mesfushorin e Manchester Cityt, Rodri si dhe
sulmuesin e Interit, Lautaro Martinez. Sezonin e kaluar,
Vinicius shënoi 24 gola dhe dha 11 asistime në 39 ndeshje
për Realin, duke fituar La Ligën, Ligën e Kampionëve,
Superkupën Evropiane dhe Superkupën e Spanjës.

SHKURT 

Trajneri i Gjermanisë, Julian
Nagelsmann, ka thënë se lajmi
për lëndimin e rëndë të gjurit të
Marc-Andre ter Stegen ishte një
tronditje e madhe pasi portieri i
Barcelonës iu nënshtrua një
operacioni që pritet ta lërë jashtë

për të paktën tetë muaj. Ter
Stegen pësoi një këputje të
tendinës së patelës në gjurin e
djathtë, ka njoftuar Barcelona.
Portieri u rrëzua keq pasi u hodh
për të kapur një top gjatë fitores
5-1 të Barcelonës ndaj Villarrealit

në La Liga të dielën dhe u duk
qartë në dhimbje teksa u largua
nga fusha me barelë. Pesha e tij ra
mbi gjurin e djathtë, në të cilin ai
kishte kryer dy operacione në
sezonet 2019/20 dhe 2020/21.
“Lajmi për lëndimin e Marcit

ishte një tronditje e madhe për
ne”, ka thënë Nagelsmann, i cili
tani ka humbur dy portierë me
përvojë brenda një muaji pas
tërheqjes së Manuel Neuer nga
futbolli ndërkombëtar në gusht.
“Do të na mungojë shumë si në

fushë, ashtu edhe jashtë saj. Ne i
urojmë Marcit gjithë të mirat…
gjithmonë do të jemi aty për të
gjatë rrugës së tij të rikthimit”, ka
deklaruar Nagelsmann për faqen
e internetit të Federatës
Gjermane të Futbollit (DFB).

Nagelsmann: Lëndimi i Ter Stegen është tronditje e madhe për ne 

BERLIN, 24 SHTATOR - Mesfushori
Toni Kroos ndihet ende i
zemëruar me vendimin e
gjyqtarëve për mosakordimin e
një penalltie të dukshme në
humbjen e tyre në çerekfinale të
“Euro 2024” në vazhdime ndaj
Spanjës. Së fundmi UEFA doli me
udhëzime të reja për prekjet e
topit me duar pas “Euro 2024”.
“Çdo kontakt me top që ndalon
një goditje në portë duhet të
ndëshkohet më rreptësishtë dhe
në shumicën e rasteve duhet të
jepet një goditje dënimi, përveç
rastit kur krahu i mbrojtësit është
shumë afër trupit ose në trup”,
thotë rregulli. 
UEFA sqaroi se në rastin e Marc
Cucurella në çerekfinalen e “Euro
2024”, gjyqtari bëri një gabim që
nuk akordoi penallti ndaj
Spanjës. “Në atë rast mbrojtësi
ndalon goditjen në portë me
krahun e tij, i cili nuk është shumë
afër trupit, kështu që duhet të
ishte dhënë një goditje dënimi.

Nuk kërkohet asnjë masë
disiplinore”, shtuan ata.
Kroos u pyet nga gazetarët se
çfarë mendon për qëndrimin e ri
të UEFA-s për rregullat e prekjes
së topit me dorë dhe përgjigjja e
tij ishte klasike. “Atyre iu deshën
tre muaj për të kuptuar se ishte
një lojë me dorë, diçka që
pothuajse të gjithë ne e pamë në
një sekondë. Faleminderit, nuk
ishte aq e rëndësishme!”, u

përgjigj me ironi Kroos. “A do të
jem në gjendje të bëhem
kampion i Evropës tani që
zyrtarisht kanë thënë se ishte një
gabim? Nuk e di”, ka shtuar
mesfushori i pensionuar.
Incidenti i “dorës së Cucurellas”
ndodhi në minutën e 107 të lojës
dhe do ta ndihmonte Gjermaninë
dhe Kroosin të arrinin në
gjysmëfinale dhe ndoshta në
finale të “Euro 2024”.

Kroos: UEFA-s iu deshën tre muaj
për ta kuptuar se ishte penallti 

LONDËR, 24 SHTATOR - Boksieri
britanik Daniel Dubois, që dy ditë
më parë u shpall kampion bote në
peshën e rëndë, kategoria IBF, ka
konfirmuar se ka plane të mëdha
për të ardhmen. Ai kërkon të
hakmerret ndaj Oleksandr Usyk,
ndaj të cilit ka humbur në
përballjen e një viti më parë.
Dubois, në stadiumin “Wembley”
të Londrës, fitoi titullin vakant të
IBF-së, pas fitores me Ko në
raundin e pestë ndaj Anthony
Joshuas. Në këtë sfidë kampioni i ri
i botës tregoi një formë të
jashtëzakonshme, duke befasuar
në ring. Ai mendon se humbja
ndaj Usykut një vit më parë (gusht
2023 në Poloni) ishte e padrejtë,
pasi gjyqtarët ndikuan në
momentin që ai e hodhi në tapet
ukrainasin, duke e konsideruar
goditjen si faull (nën brez). Më pas
ai u mund me KO në raundin e
nëntë. “Jam gati për revanshin

edhe pse ajo sfidë pati një vendim
jo të drejtë. Unë kam një titull,
Usyk ka të tjerët ndaj mund të
organizojmë një duel për t’i
unifikuar ato. Jam gati për këtë
duel nëse ukrainasi pranon”, ka
thënë Dubois. Gjithsesi, kjo sfidë

nuk do të jetë e lehtë për t’u
organizuar, pasi Usyk do të
përballet në dhjetor me Tyson
Fury. “Unë do të pres, por mendoj
se kjo sfidë mes nesh ka më shumë
sens. Të shohim se si do të rrjedhin
ngjarjet”, ka shtuar Dubois.

Dubois, Usykut: E pres për
revansh dhe për t’i unifikuar 
titujt kampionë bote
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P R I S H T I N Ë

- Burim Tanaj shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu “ Vëllezërit
Frashëri “ Planej.

- Bajram Tanaj shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu “ Vëllezërit
Frashëri “ Planej.

- Melisa Berisha shpall te pavlefshme
dëftesat e kl Vl - lX shfmu “ Gani
Saramati “ Prizren.

- Destan Cabrati shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu “ Vëllezërit
Frashëri “ Planej.

- Emine Kuleta shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës së mesme Teknike
“28 Nëntori” Prishtinë.

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen Dardania
afër "Bill Clintonit", kati tretë, banesa pose-
don të gjitha kushtet elementare, dy
dhoma, kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes tel:
045-891-338 ose 049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të fjet-
jes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na kontak-
toni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu i
Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme na kon-
taktoni në numrin e telefonit: 044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 
1 gusht (dy muaj), çmimi sipas marrëvesh-
jes. Për informata në tel. 044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)  

- Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpa-
jz. Për info mund të na kontaktoni në
këtë nume të tel: 049-440-466. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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